
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 7

de 01 (um) ano.II - Designar: JOSÉ OLÍMPIO NETO, DAYANA 
SOUZA DOS SANTOS, LORNA LIA DA SILVA SARMENTO para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação da pregoeira.III – Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Gabinete do Prefeito Municipal 
de Capanema, 07 de janeiro de 2013.

Eslon Aguiar Martins 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os princípios da 
supremacia da indisponibilidade do interesse público e os 
comandos estabelecidos na lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993,RESOLVE:I - Designar como Pregoeira DAYANA SOUZA 
DOS SANTOS, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.II - Designar: JOSÉ OLÍMPIO NETO, 
JULIANA SILVA PAIVA, LORNA LIA DA SILVA SARMENTO para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação da pregoeira.III – Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Gabinete do Prefeito Municipal 
de Capanema, 07 de janeiro de 2013.

Eslon Aguiar Martins 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2013-PMC
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Educação 
de Jovens e Adultos - EJA, Educação Infantil e as demais secre-
tarias deste Município de Castanhal/Pará, para atendimento por 
um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e aber-
tura das propostas e documentos de habilitação: 24/01/2013, 
às 08:00 horas no Auditório da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social - SEMAS, sito à Av. Barão do Rio Branco, 814, 
Bairro: Nova Olinda, neste Município de Castanhal - Pará. 
Edital: Poderá ser obtido no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, lo-
calizada à Av. Barão do Rio Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, 
neste Município de Castanhal/PA. Castanhal (PA), 08 de Janeiro 
de 2013. Paulo Sérgio Rodrigues Titan - Prefeito Municipal.

BRASILTON BELÉM HÓTEIS E TURISMO S/A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477498
A empresa  sob inscrição CNPJ 04.833.448.0002/28 tornam 
público que, recebeu a Licença Ambiental de Operação 
para HOTELARIA/LAVANDERIA/GRUPO GERADOR, sito à Av. 
Presidente Vargas 882 – Campina – Belém – Pará.

DELPUPO E MORO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477502

Delpupo e Moro Construtora e Incorporadora Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 09.609.245/0001-95, torna publico que requereu 
junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, as 
Licenças Prévia de Instalação do empreendimento denominado 
Loteamento Cidade Nova, processo nº 34599/2012, localizado 
em São Domingos do Capim – Pa.

J.C.DUARTE GIL EIRELI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477507

J.C.Duarte Gil EIRELI, CNPJ: 07.066.765/0001-27,  localizada 
no municipio de Senador José Porfírio, torna público que requereu 
junto a SEMA-PA, sua Licença Prévia para a atividade desdobro 
de Madeira em Toras.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477523

PORTARIA Nº 03/2013/Data:04/01/2013/Nomeia, de acordo 
com o Concurso Público nº01/2010, para o cargo de Assistente 
Administrativo: JANICE DE ARAÚJO LIRA LOPES; VITOR LUIZ 
CARDOSO e CARMEN SANTANA COSTA TORRES; e para o Cargo 
de Contador-Fiscal: TATIANA SILVA PES.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477524

PORTARIA Nº 05/2013/ Data:08/01/2013/Divulga, para 
cumprimento desta Autarquia Federal sem prejuízo da prestação 
dos serviços considerados essenciais, os feriados nacionais e 
folgas para exercício 2013:
I - 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional);
II – 11 de fevereiro, Carnaval (folga não compensada); 
III - 12 de fevereiro, Carnaval (feriado nacional); 
IV - 13 de fevereiro, quarta-feira de Cinzas (feriado/folga não 
compensada); 
V - 28 de março, Quinta-Feira Santa (folga não compensada);
VI - 29 de março, Paixão de Cristo (feriado nacional); 
VII - 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 
VIII - 30 de maio, Corpus Christi (feriado nacional); 
IX - 31 de maio, após feriado de Corpus Christi (folga não 
compensada); 
X - 15 de agosto, Adesão do Pará (feriado estadual);
XI - 16 de agosto, após feriado da Adesão do Pará (folga não 
compensada); 
XII – 28 de outubro de 2013, Recírio (folga não compensada);
XIII - 15 de novembro, Proclamação da República (feriado 
nacional); e
XIIIV – 23/12/13 a 01/01/14, Natal e Fim de Ano (folgas não 
compensadas).

Contador – ELÓI PRATA ALVES
Presidente do CRC-PA

TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS BRASILEIROS 
LTDA,(TRANSCOBRAS),

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477534
A empresa,  TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS BRASILEIROS 
LTDA,(TRANSCOBRAS), CNPJ:04.955.076/0001- 
21,IE:15.006.666-0, estabelecida á Rodovia Arthur Bernardes, 
S/N,Km 15,  Tapanã, Belém/PA, CEP:66.825-000. COMUNICA, 
para os devidos fi ns, o extravio do CONHECIMENTO DE 
TRANSPORTE DE CARGAS Nº028454 série Única, conforme 
comprova BOLETIM DE OCORRÊNCIA Nº00411/2013.000005-2.

COUTINHO & FONTENELE LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477734

COUTINHO & FONTENELE LTDA ME, CNPJ nº 13.722.957/0001-
93, torna público que recebeu da SEMA, Licença Operação Nº 
6984/2012, para atividade de Posto Revendedor de Combustível, 
localizada no Município de Garrafão do Norte, Estado do Pará.
 
F W CARLOS & A M DA SILVA LTDA, CNPJ nº 11.925.940/0002-
99, torna público que requereu a SEMA, Licença Previa e Licença de 
Instalação, para atividade de Posto Revendedor de Combustível, 
localizada no Município de Capitão Poço, Estado do Pará.

MADEIREIRA NORDESTINA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477751

MADEIREIRA NORDESTINA LTDA, CNPJ 06.963.373/0001-
44, torna público que requereu à SEMA, a renovação de LO, para 
desdobro de madeira em tora e produção de madeira serrada  no 
Município de Novo Repartimento.

MADEIREIRA PANPER LTDA
MADEIREIRA PANPER LTDA, CNPJ 07.396.480/0001-09, 
Torna público que requereu à SEMA, a renovação de LO, para 
desdobro de madeira em tora e produção de madeira serrada e 
benefi ciada  no Município de Novo Repartimento.

CR PIMENTEL ALVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477791

CR Pimentel Alves–CNPJ 06.990.843/0001-69, localizado na 
Av. 22 de Março N.? 961, Centro, São Felix do Xingu-PA, torna 
público que recebeu da SEMA-Marabá-PA a L.O. de Transporte de 
Produtos Perigosos N.? 7410/2013.

M.A.J. COMERCIO DE PETRÓLEO LTDA
M.A.J. Comercio de Petróleo LTDA–CNPJ 10.203.127/0001-
61, localizado na Rod. PA 150, Km 115, s/n, Centro, Xinguara-
PA, torna público que recebeu da SEMA-Marabá-PA a L.O. de 
Transporte de Produtos Perigosos N.º 7368/2012.

AUTO POSTO E CONVENIÊNCIA COMAXIN LTDA
Auto Posto e Conveniência Comaxin LTDA–CNPJ 
83.775.676/0001-84, localizado na Rod. PA 150, esq. c/ Av. 
Xingu s/n, Centro, Xinguara-PA, torna público que recebeu da 
SEMA-Marabá-PA a L.O. de Transporte de Produtos Perigosos N.º 
7409/2013.

ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477558

A Empresa ORTIZ E FREITAS CARVOARIA LTDA, CNPJ 
n°13.830.029/0001-42, localizada à Vicinal da Moran Madeira, 
km 04,  Jacundá – PA, torna público que requereu junto à SEMA, 
L.O para atividade de Produção de Carvão Vegetal.

BENEVIDES ÁGUAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477560

A BENEVIDES ÁGUAS S/A torna público que requereu à 
SEMA-PA Licença de Instalação para atividade de Tratamento de 
Efl uentes Industriais, localizada no Sítio Santo Antônio, município 
Benevides-PA. Não determinado estudo de Impacto Ambiental.

VARRA SERVIÇOS GERAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477622

Varra Serviços Gerais, Comunica Que recebeu da SEMA .
 O certifi cado de autorização de funcionamento com validade
07/11/2012 á 07/11/2016, Para desinfecção de reservatórios 
deÁgua para o consumo humano no Estado do Pará, Por 
4(quatro)anos.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477638

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista a delegação de competência que lhe foi atribuída 
pela PORTARIA Nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em 
conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, 
torna público que no período de 3 a 31/12/2012, foi requerida 
e encontra-se em análise a seguinte solicitação de outorga de 
direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

DOW CORNING SILICIO DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

Dow Corning Silicio do Brasil Indústria e Comercio Ltda, 
Reservatório da UHE de Tucuruí (rio Tocantins), Município de 
Breu Branco/Pará, indústria, alteração.

FRANCISCO LOPES VIANA
CODESEI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477680
CODESEI – CONVITE – PROCESSO ELEITORAL CODESEI 
Consórcio de Desenvolvimento Sócio Econômico Intermunicipal, 
através da Secretaria Executiva, CONVIDA os gestores dos 
municípios da região Tocantina, para reunião do colegiado 
de prefeitos, dia 24/01/2013, as 16 h, no auditório do 
CODESEI, para tratar do processo eleitoral de escolha 
da diretoria. Belém, 10/01/13 João Bosco C. Favacho – 
Secretário Executivo Interino. 

MÚLTIPLA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477682

Múltipla Engenharia Ltda. CNPJ 07.783.091/0001-28, Torna 
público que recebeu da SEMMA-Belém LI nº 092/2012 em 
20/12/2012 para construção do Res. Jardim Maracá.

MÚLTIPLA ENGENHARIA LTDA
Múltipla Engenharia Ltda. CNPJ 07.783.091/0001-28, Torna 
público que recebeu da SEMMA-Belém ASV nº 013/2012 em 
26/12/2012 para construção do Res. Jardim Maracá.
Múltipla Engenharia Ltda. CNPJ 07.783.091/0001-28, Torna 
público que recebeu da SEMMA-Ananindeua LI nº 204/2012 em 
05/12/2012 para construção do Res. Multi-Maguari.

JOSÉ DURVAL PINOTTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477508

José Durval Pinotti, CPF:289.333.382-68,torna público que 
requereu junto a SEMA – PA sua Licença de Atividade Rural - 
LAR para a atividade Manejo Florestal Sustentado Sitio Alto 
Alegre - Municipio de Medicilândia.

CARIVALDO RIBEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477599

CARIVALDO RIBEIRO, vem comunicar que protocolou junto a 
SEMA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente) a LAR (Licença 
de Atividade Rural) para atividade de Projeto de Bovinocultura 
na propriedade Fazenda Rocha I, localizada no município de 
Itupiranga-PA.

JOSÉ SOARES DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477723

José Soares da Silva, CPF: 106.675.981-20 torna público que 
recebeu da SEMA-PA a Licença de Atividade Rural-LAR nº 
2373/2012 e AUTEF nº 2367/2012 para PMFS no Município de 
Rondon do Pará.


